МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»

(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

  П Р О Т О К О Л

20.01.2020    № 1.

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учѐного совета

   Председатель – Дмитриев Э. А.

   Секретарь – Сериков А. В.

   Присутствовало 43 человека

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах научно-исследовательской, инжиниринговой и инноваци-

онной деятельности в 2019 г. и задачах на 2020 г.:

1.1. О результатах научно-исследовательской деятельности (включая

научно-исследовательскую работу студентов) университета в 2019 г. и пла-

нах на 2020 г.

1.2. О результатах работы центра инжиниринга в 2019 г. и планах на

2020 г.

1.3. О результатах работы сети студенческих проектных и конструк-

торских бюро.

2. Конкурсы и выборы на замещение вакантных должностей профес-

сорско-преподавательского состава.

3. Разное.

Работа совета началась с конкурсного отбора и выборов.

СЛУШАЛИ:

 Гудима А. С. (декан ЭТФ) об участии в конкурсном отборе на замеще-

ние должности доцента кафедры ЭМ Степанова А. Н., об участии в конкурс-

ном отборе на замещение должности старшего преподавателя кафедры

ЭПАПУ Табарова Б. Д.;

Григорьева Я. Ю. (декан ФКТ) об участии в выборах заведующего ка-

федрой ВМ Григорьевой А. Л., об участии в конкурсном отборе на замеще-

ние должности доцента кафедры ВМ Григорьевой А. Л., об участии в кон-

курсном отборе на замещение должности доцента кафедры ПМИ Козло-

вой О. В., об участии в конкурсном отборе на замещение должности старше-

го преподавателя кафедры МОП ЭВМ Тихомировой Л. В.;

2

Старинова Г. П. (проректор по учебной работе) об участии в выборах

декана ЭТФ Гудима А. С., об участии в выборах декана ССФ Феоктисто-

ва С. И., об участии в конкурсном отборе на замещение должности профес-

сора кафедры ТС Феоктистова С. И., об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности доцента кафедры ТПНП Телеша В. В.;

Красильникову О. А. (декан ФЭТМТ) о представлении доцента кафедры

ТЭУ Хвостикова А. С. к званию доцента.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ:

Саблина П. А. (председатель счѐтной комиссии) о результатах голосо-

вания.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.2. Утвердить протоколы счѐтной комиссии № 1-3. Считать прошед-

шими конкурсный отбор и выборы: Степанова А. Н., Табарова Б. Д., Гри-

горьеву А. Л., Козлову О. В., Тихомирову Л. В., Гудима А. С., Феоктисто-

ва С. И., Телеша В. В.

2.3. Утвердить протокол счѐтной комиссии № 4. Направить документы

Хвостикова А. С. в Минобрнауки.

По первому вопросу «Об итогах научно-исследовательской, инжини-

ринговой и инновационной деятельности в 2019 г. и задачах на 2020 г.»

СЛУШАЛИ:

Космынина А. В. (проректор по науке и инновационной работе). Док-

ладчик представил результаты работы в сравнении с предшествующими пе-

риодами (2017 и 2018 гг.). Отмечена важность работы над восполнением на-

учного потенциала университета (подготовки аспирантов). Показана резуль-

тативность подготовки кадров высшей квалификации, проанализирована

грантовая активность учѐных университета, отмечено снижение объѐма хоз-

договорных работ, приведѐн объѐм публикаций преподавателей и студентов

в индексируемых журналах, отмечено участие студентов в проектах и кон-

курсах;

Ри Д. Х. (директор технопарка). В докладе проанализирована договор-

ная работа с различными предприятиями города и региона. Перечислены ос-

новные партнѐры на 2020 г.;

Иванова Ю. С. (начальник отдела по организации проектной работы

обучающихся). Докладчик отметил, что на данный момент сеть СКБ КнАГУ

включает в себя 11 студенческих конструкторский бюро, проанализировал

основные проблемы СКБ.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Информацию проректора по НиИР Космынина А. В. принять к

сведению.

1.2. Утвердить отчѐт о научной деятельности за 2019 год, направляе-

мый в Министерство науки и высшего образования РФ.

3

1.3. Председателям диссертационных советов качественно и в срок на-

править в Министерство науки и высшего образования РФ отчѐт о работе

действующих в университете диссертационных советов за 2019 год (срок –

31 января 2020 г.).

1.4. Провести с 28 сентября по 1 ноября 2020 г. Международный сим-

позиум, посвящѐнный 65-летию КнАГУ, с привлечением средств грантов

РФФИ и Правительства Хабаровского края, а также сторонних организаций

(ответственный – проректор по НиИР Космынин А. В., срок – 30 июня

2020 г.).

1.5. Заключить соглашение о сетевом взаимодействии с АНО «Инсти-

тут научных коммуникаций» с целью публикации материалов симпозиума в

изданиях, индексируемых в WoS (ответственный – проректор по НиИР Кос-

мынин А. В., срок – 01 февраля 2020 г.).

1.6. При планировании работы факультетов на учебный год в части

публикационной активности учитывать безусловное выполнение соотноше-

ния: на 100 НПР иметь не менее 20 публикаций, индексируемых в WoS (от-

ветственные – деканы факультетов).

1.7. Обеспечить количество цитирований публикаций, изданных за по-

следние 5 лет, индексируемых в WoS, в расчѐте на 100 НПР не менее 6 (от-

ветственный – проректор по НиИР Космынин А. В.).

1.8. На этапах формирования заявок и выполнения НИОКР считать

обязательным включение в число исполнителей представителей студентов и

аспирантов (ответственные – руководители проектов).

1.9. С целью анализа грантовой активности факультетов своевременно

информировать УНИД о поданных заявках на гранты (ответственные – дека-

ны факультетов).

1.10. При выборе темы научной работы и руководителя аспирантов

учитывать материально-техническое обеспечение проводимых исследований

и их финансовое сопровождение (ответственный – проректор по НиИР Кос-

мынин А. В.).

1.11. Для проверки уникальности печатных изданий изыскать возмож-

ность покупки в 2020 г. лицензии на программу «Антиплагиат» (ответствен-

ный – ректор КнАГУ).

1.12. Для эффективной обработки данных результатов научной дея-

тельности НПР университета запустить программу «БИТ наука» (ответствен-

ный – нач. ИТ-управления Абарникова Е.Б., срок – 30 июня 2020 г.).

1.13. УНИД организовать учѐт научных достижений студентов.

1.14. Деканам факультетов взять на контроль утверждение план-

отчѐтов СКБ (срок – 25 января 2020 г.).

1.15. Деканам факультетов активизировать работу ответственных за

проектную деятельность и утвердить формы студенческой проектной / кон-

структорской документации на факультете (срок – 25 января 2020 г.).

1.16. Деканам факультетов обратить внимание на единообразие назва-

ний открываемых СКБ и стилистику оформления страниц СКБ. При несоот-

4

ветствии организовать работу по приведению их к одному формату (срок –

25 февраля 2020 г.).

1.17. Контроль настоящего решения возложить на проректора по науке

и инновационной работе.

По третьему вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

 Дмитриева Э. А. (ректор университета) об укрупнении структурных

подразделений. Докладчик отметил, что для расширения круга решаемых за-

дач учебными подразделениями и повышения их качества необходимо объе-

динение малочисленных структурных подразделений;

 Саблина П. А. (директор ИКПМТО) о трансформации института ком-

пьютерного проектирования машиностроительных технологий и оборудова-

ния в факультет и о присоединении кафедры «Машины и аппараты химиче-

ских производств» к кафедре «Технология машиностроения» с последующей

ликвидацией кафедры «Машины и аппараты химических производств» как

структурного подразделения.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.1. Трансформировать институт компьютерного проектирования ма-

шиностроительных технологий и оборудования в факультет.

3.2. Присоединить кафедру «Машины и аппараты химических произ-

водств» к кафедре «Технология машиностроения».

3.3. Ликвидировать кафедру «Машины и аппараты химических произ-

водств» как структурное подразделение.

СЛУШАЛИ:

 Гудима А. С. (декан ЭТФ) о присоединении кафедры «Сервис и торго-

вое дело» к кафедре «Экономика, финансы и бухгалтерский учѐт» с после-

дующей ликвидацией кафедры «Сервис и торговое дело» как структурного

подразделения.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.4. Присоединить кафедру «Сервис и торговое дело» к кафедре «Эко-

номика, финансы и бухгалтерский учѐт».

3.5. Ликвидировать кафедру «Сервис и торговое дело» как структурное

подразделение.

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (декан СГФ) о ликвидации кафедры «Иностранные язы-

ки», переводе профессорско-преподавательского состава на кафедру «Лин-

гвистика и межкультурная коммуникация», ликвидации кафедр «История и

архивоведение» и «Философия и культурология» и создании на их основе

новой кафедры «История и культурология».

ПОСТАНОВИЛИ:

5

 3.6. Ликвидировать кафедру «Иностранные языки» и перевести про-

фессорско-преподавательский состав с учебной нагрузкой на кафедру «Лин-

гвистика и межкультурная коммуникация».

 3.7. Ликвидировать кафедры «История и архивоведение» и «Филосо-

фия и культурология» и на их основе создать новую кафедру «История и

культурология».

СЛУШАЛИ:

 Феоктистова С. И. (декана ССФ) о присоединении кафедры «Механика

и анализ конструкций и процессов» к кафедре «Технология самолѐтострое-

ния» с последующей ликвидацией кафедры «Механика и анализ конструкций

и процессов» как структурного подразделения.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.8. Присоединить кафедру «Механика и анализ конструкций и процес-

сов» к кафедре «Технология самолѐтостроения».

 3.9. Ликвидировать кафедру «Механика и анализ конструкций и про-

цессов» как структурное подразделение.

СЛУШАЛИ:

 Дмитриева Э. А. (ректор университета) об объединении самолѐто-

строительного факультета и факультета энергетики, транспорта и морских

технологий в единую структуру.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.10. Объединить в единую структуру самолѐтостроительный факуль-

тет и факультет энергетики, транспорта и морских технологий.

СЛУШАЛИ:

 Дмитриева Э. А. (ректор университета) о ликвидации в структуре уни-

верситета факультета заочного и дистанционного обучения, факультета эко-

логии и химических технологий и факультета экономики и менеджмента.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.11. Ликвидировать в структуре университета факультет заочного и

дистанционного обучения, факультет экологии и химических технологий и

факультет экономики и менеджмента.

СЛУШАЛИ:

 Цевелеву И. В. (декан СГФ) о переводе студента группы 9ДАб-1 Кри-

венко А. О. с платного на бесплатное обучение. Место бюджетное свободное

имеется. В соответствии с приказом Минобрнауки от 6 июня 2013 г. № 443

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

имеют право на такой перевод. Кривенко А. О. 22 года, относится к лицам,

оставшимся без попечения родителей, обучается успешно.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.12. Перевести с 23 января 2020 г. студента группы 9ДАб-1 Кривен-

ко А. О. с платного на бесплатное обучение.

6

СЛУШАЛИ:

 Дмитриева Э. А. (ректор университета) о повышении окладов профес-

сорско-преподавательского состава на 10 % с 01 февраля 2020 г.

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.13. Повысить профессорско-преподавательскому составу оклады на

10 % с 01 февраля 2020 г.

Председатель Учѐного совета     Э. А. Дмитриев

Ученый секретарь       А. В. Сериков